校人发〔2008〕430 号

关于印发《哈尔滨工业大学

高等教育管理研究专业技术职务岗位

聘任办法（试行）》的通知

各院（系）、部、处、直属单位：

现将《哈尔滨工业大学高等教育管理研究专业技术职务

岗位聘任办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。

二○○八年九月十九日

—1—

主题词：教育  管理  聘任  办法  通知

哈尔滨工业大学学校办公室     2008 年 9月 19日印发

共印 100份

—2—

哈尔滨工业大学高等教育管理研究

专业技术职务岗位聘任办法（试行）

为建设精干、高效的管理队伍，提高管理队伍的管理水平和研究

水平，结合我校的实际情况，根据《哈尔滨工业大学岗位设置管理实

施方案》，学校决定设立高等教育管理研究专业技术职务岗位。为了

做好高等教育管理研究专业技术职务岗位聘任工作，特制定本办法。

本办法的实施范围为：管理岗位五级及以上职员。

根据我校现状与发展的需要，高等教育管理研究专业技术职务岗

位数以原国防科工委批复岗位数为控制数，学校统一制定年度晋升计

划。高等教育管理研究专业技术职务岗位分为两个等级，分别为研究

员三级岗位和研究员四级岗位，三、四级比例控制目标为 3：7。

一、高等教育管理研究专业技术职务研究员四级岗位聘任条件

（一）对于任五级职员以来，年度考核合格人员，聘任研究员四

级岗位年限条件如下

1、2008年—2012年过渡年限条件：

（1）任 5级职员满 3年且具有博士学位者任副高职满 6年；

（2）任 5级职员满 3年且具有硕士学位者任副高职满 8年；

（3）任 5级职员满 3年且具有大学本科学历者任副高职满 10年。

2、2013年以后年限条件：任五级职员满 5年。

（二）业绩与成果要求

1、对教育管理和相关学科具有广博、深厚的知识，熟悉国内外

教育管理的现状和发展趋势；

2、工作勤奋、务实、改革创新意识强，在管理工作岗位上为学

校的发展和建设做出突出贡献；

3、能独立起草学校的重要文件和报告，负责处理管理工作中重

大疑难问题；

4、主编或主要参加编写规章制度、文件汇编或著作一本，本人

—3—

编写字数不少于 5万；

5、在核心及以上刊物发表过 2 篇以上与本职工作有关、有创见

性的学术论文，且为第一、二作者；

6、提交一份本岗位管理研究报告；

其中 1、2、3、6为必备项，4、5项备其一。

（三）岗位职责

1、完成本岗位的行政管理工作；

2、承担高教管理研究课题并承担与本岗位相关的管理研究工作；

3、每年提交一份本岗位管理研究报告。

二、高等教育管理研究专业技术职务研究员三级岗位聘任条件

（一）任高等教育管理研究专业技术职务研究员四级岗位满5年；

（二）对学校的发展做出重大贡献；

（三）岗位职责同高等教育管理研究专业技术职务研究员四级岗位。

三、工作程序

（一）高等教育管理研究专业技术职务研究员三、四级岗位聘任

采用限额评审的方式，拟晋升人员需本人提出申请，由基层单位考核

推荐，学校按规定的程序评审。

（二）高等教育管理研究专业技术职务研究员三、四级岗位聘任

评审委员会由学校岗位设置管理工作领导小组兼任。

（三）岗位设置与聘任的各种证明材料以相关部门认定为准。

四、其他问题

（一）原具有正处长（级）人员，正处长（级）任职年限视同五

级职员任职年限。

（二）原具有正高级专业技术职务人员，可直接入轨高等教育管

理研究专业技术职务研究员四级岗位，正高级专业技术职务聘任年限

视同高等教育管理研究专业技术职务研究员四级岗位任职年限。

（三）自 2009 年起，凡连续 2 次申请晋升而未能晋升者，停止

1次申请晋升的资格。

本规定从下发之日起执行，解释权在校人事处。

—4—